
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - PROCEDURE 

ESPROPRIATIVE E CONTENZIOSO (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/06/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 905

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6828 del 01/07/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DELL'ELENCO REGIONALE DEI 
CANDIDATI ALLA NOMINA DI REVISORE UNICO DELL'AZIENDA TERRITORIALE PER 
L'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA (ATERP) DELLA REGIONE CALABRIA - NOMINA 
COMMISSIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DI GENERALE

VISTI

 la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

o l’art.28  che  individua  compiti  e  responsabilità  del  Dirigente  con  funzioni  di  Dirigente 
Generale;

o l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
o l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio 

alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
 gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
 la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
 il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  05.02.2015  n.  19,  modificata  e  integrata  con  la 

Deliberazione 17.04.2015 n. 111, recante “Approvazione della nuova macro-struttura della Giunta 
Regionale”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.26 del 17/02/2017 recante “Revisione della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e approvazione atto d'indirizzo per la  costituzione degli 
Uffici di Prossimità' (UDP)”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto “Struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  –  Approvazione –  Revoca della  Struttura approvata con DGR n.  n.  541 del  16 
dicembre 2015”;

 il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità,  
n. 3502, del 20.03.2019, con il quale è stata modificata la micro-struttura organizzativa 
del Dipartimento, a seguito degli adempimenti di cui alla DGR n. 63 del 15 febbraio 2019;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.186 del 21/05/2019 con la è stata approvata le pesatura delle 
nuove posizioni dirigenziali  e la determinazione delle relative fasce di rischio ai fini  della normativa 
anticorruzione;

 la Deliberazione di Giunta regionale n.241 del 06/06/2019 recante ad oggetto “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche alla Delibera di Giunta 
n.63 del 15.02.2019”;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.271  del  28/09/2020  avente  ad  oggetto  “Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – approvazioni modifiche del Regolamento n.3 del 
19 febbraio 2019 smi;

 la   Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  37  del  4  febbraio  2021  avente  ad  oggetto: 
“Procedimenti tecnico amministrativi inerenti i Programmi di Riqualificazione Urbana ed i 
Contratti di Quartiere (PRU-Cq) di cui alle DGR 6048/1998 e 610/2000 e ss.mm.ii.”,

 la Deliberazione di Giunta regionale n.90 del 19 marzo 2021, avente ad oggetto “Approvazione 
della pesatura e delle fasce di rischio dei settori oggetto di modifica e/o nuova istituzione;

 il  Decreto  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  n. 
5058,  del  14.05.2021,  con  il  quale  è  stata  modificata  la  micro-  struttura  organizzativa  del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”; 

  la Delibera di Giunta Regionale n.206 del 24.05.2021, con la quale l'ing. Domenico Pallaria è 
stato  individuato  quale  Dirigente  Generale  reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori 
Pubblici, Mobilità";

 il DPGR n. 39 del 27/05/2021, con cui è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Pallaria;

 il DDG n. 14154 del 15.11.2019 ad oggetto: "Ing. Francesco Tarsia - Conferimento incarico di 
funzione direzione del Settore Lavori Pubblici - Politiche di Edilizia Abitativa";

VISTO l’Avviso Pubblico per la formazione dell'elenco regionale dei candidati alla nomina di Revisore 
Unico dell’Azienda Territoriale Per  L'edilizia  Residenziale  Pubblica  (ATERP) della  Regione Calabria, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



approvato  con decreto  n.  4432  del  29/04/2021  e  rettificato,  successivamente,  con  decreto  del 
19/05/2021, n. 5214;

PRESO  ATTO che  suddetto  avviso  prevede  la  nomina  di  una  commissione  interna  che 
provvederà all'istruttoria delle istanze pervenute e che sovraintenderà alle successive attività di 
sorteggio ed a tutte le procedure conseguenziali;

RAVVISATA, la necessità di dover procedere in merito; 

VISTO il decreto legge 138/2011, art. 14, comma 1, lettera e;

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 24 del 16/05/2013 e ss.mm.ii;

VISTO  lo  Statuto dell'azienda territoriale per l'edilizia  Residenziale Pubblica della  Regione Calabria, 
approvato con DGR n. 66 del 02.03.2016;

RICHIAMATA la deliberazione n. 3/2012 della Corte dei Conti sezioni delle Autonomie;

PRESO ATTO che il Dirigente Generale e il Dirigente del competente Settore del Dipartimento 
attestano che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti  
dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;

DECRETA

Le premesse vengono richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1) di  nominare  come componenti  la  commissione  per  l’espletamento  delle  procedure  previste 

dall’avviso pubblico di che trattasi:
a) il  Dott.  Ing.  Francesco  Tarsia,  dirigente  del  settore  n.  5  di  questo  dipartimento,  quale 

Presidente;
b) l’Avv. Maria Filomena Vaccaro, funzionario del Settore n. 1 di questo Dipartimento, 

quale Segretario Verbalizzante;
c) il Dott. Costantino Blaiotta, funzionario del Settore n. 5 di questo Dipartimento; di 

nominare, quale Componente;
2) di  disporre che la data cui avrà luogo il sorteggio pubblico  previsto dall’avviso  sarà reso 

noto,  mediante avvivo pubblicato sul  sito istituzionale della Regione Calabria,  almeno 7 
giorni prima;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale 
e/o pluriennale della Regione Calabria;

4) di notificare il presente atto agli interessati;
5) di  provvedere alla  pubblicazione  del  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
6) di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporsi entro 120 giorni. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


